
Formandens beretning 2025 
 
Pænt goddag mit navn er René la Cour Sell 
Jeg har siddet i bestyrelsen i de seneste fire år. Helt uplanlagt blev jeg bestyrelsesformand da 
bestyrelsen skulle konstituere sig efter generalforsamlingen sidste år. Det var ikke nogen god 
proces, men det var sådan bestyrelsen samlet ønskede det. Og vi fik sammensat en god 
bestyrelse, vil I lige rejse jer op: 
 
Næstformand: May-Brit Horst (Danske Seniorer) 
Knud Erik Rasmussen (Faglige Seniorer) 
Per Svendsen 
John Stævngaard 
Claus Torp 
Helene Gade Brøndum 
suppleant: Arno Hansen, som har deltaget i alle møder. 
 
Til alle bestyrelsesmøderne har vi også fornøjelsen af en lærerrepræsentant, der går på skift 
mellem Simon Vikstrøm og Thomas Bjerre, og så vores flittige pedel Torben.  
 
En kompetent og engageret forsamling. Tak til bestyrelsen for et godt arbejde og samarbejde 
for højskolen i det forgangne år. 
 
Min første opgave som formand for bestyrelsen var tumultarisk, og dermed helt uforberedt, at 
holde en velkomsttale til det nye forstanderpar. Jeg kan ikke huske meget af hvad jeg sagde, 
andet end tak til Christian og Jannie for deres årelange indsats og så velkommen til Marlene 
og Jesper.  
 
Jeg kan huske, at jeg havde store forventninger til jer og den spændende fornyelse et nyt 
forstanderpar giver. Og så ønskede jeg på højskolens vegne, at I, Malene og Jesper måtte 
fastholde et sundt og velfungerende ægteskab, så vi kontinuerligt får glæde af den fulde 
pakke. Jeg sagde også at I skulle huske at holde pause og få organiseret jer, så I ikke skulle 
være på hele tiden. 
 
I har ikke bare gjort det godt – I har gjort det formidabelt.  
 
I har løst alle de uforudsete udfordringer, I har lyttet til medarbejderne og uddelegeret ansvar, I 
har skabt en god stemning og løftet markedsføring, kurser, ordentligheden, maden og 
ambitionerne.  
 
I deles på alle måder om opgaverne. Derfor besluttede bestyrelsen at det eneste rigtige var at 
gå væk fra at have en forstander og en viceforstander til simpelthen at have to forstandere. 
Det afspejler måden I arbejder på, tidens ånd og så giver det os en konkret måde at anerkende 
jeres indsats på. 
 
Og gudhjælpemig har i overskud til hver uge at udsende Marieposten, så vi alle kan følge med. 



Tak Malene og Jesper! 
 
Højskolen har i 2024 afviklet 33 hold, Samlet har der været 77 forskellige kursusforløb med et 
meget bredt spekter af emner og temaer - fra stille fordybelse og videns tilegnelse til fysisk 
aktive kurser og ikke mindst masser af kurser med musik, sang og udfoldelse af livsglæde plus 
en række kurser, der viser og fortæller om Sydhavsøerne. 
 
Forstanderparret og bestyrelsen har i 2024 arbejdet med en ny formulering af skolens 
mission, som er at finde på skolens hjemmeside. Her står bl.a. : 
Højskolen Marielyst bygger på Grundtvigs ideer om folkelig oplysning, hvor livsglæde, 
fællesskab og personlig udvikling står i centrum. Vi tror på, at livet handler om kvaliteten af 
vores relationer og det, vi oplever sammen, og ikke nødvendigvis om længden af det.   
Og videre;  
Det er vores mål at skabe et rum, hvor vi sammen skaber et rigt og fuldt liv, hvor ingen sætter 
sig selv på mental pension, men tværtimod søger at få det hele med. Vi tænker det som en 
livsforstørrende højskole, der hele tiden insisterer på, at der stadig er noget at hente i livet. 
 
Ligesom tidligere år har der i 2024 været 35 åbne arrangementer i skolens koncerthus, hvor vi 
til både foredragsholdere, koncerter og højskolesangsarrangementer inviterer lokalsamfundet 
indenfor. På den vis er skolen lykkedes med at leve op til sin egen målsætning om at være 
Sydfalsters uofficielle kulturhus og kulturelle fyrtårn. 
 
Også i 2024 afholdt højskolen et stort grundlovsarrangement, hvor de mange hundrede 
gæster var med til at skabe en festlig ramme omkring eftermiddagens talere, som udover 
fornemme gæster som statsminister Mette Frederiksen og miljøminister Magnus Heuniche 
kom forfatter og forperson for Statens kunstfond Merete Pryds Helle, der holdt en 
tankevækkende og skarp grundlovstale om de stærke, oversete kvinder i historien – også bag 
grundloven. 
 
Seniorfestivalen blev afviklet for 4. gang i 2024 og igen med stor tilslutning og meget tilfredse 
deltagere. Festivalen er derfor nu at betragte som en etableret sommerbegivenhed og 
fungerer som "indgangsportal" for mange nye kursister. 
 
Hele bestyrelsen var også engageret i seniorfestivallen. Og lad mig lige dele en pudsig 
oplevelse. Min bestyrelseskollega Claus Torp og jeg havde fået tjans i baren med at skænke og 
sælge øl til de tørstende gæster. Vi havde en makker i baren nemlig Jørgen, som i en pause 
sagde: ”har I hørt at bestyrelsen på højskolen helt er overtaget af nogle Københavnere… de 
kunne nu godt vise sig til arbejdet her på seniorfestivallen… ” Inden festivalen var ovre syntes 
Jørgen heldigvis, at det var nogle flinke folk, der var i bestyrelsen… 
 
Årets overskud for Seniorfestivalen var 147.000 kr. Her henledes opmærksomheden på en 
forandret regnskabspraksis, hvor vi i 2024 har fokuseret på, at ALLE udgifter (inkl. løn) og 
indtægter til festivalen bogføres sammen. Dette skaber større gennemsigtighed i, hvordan 
regnskabet for festivalen samlet set kan gøres op.   



Der var mange der arbejdede hårdt for at festivalen skulle blive den succes den blev – lad os 
særligt nævne Mette og Torben. Tak til jer og alle de frivillige! 
 
Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling afholdt 7 bestyrelsesmøder. Det har handlet 
om økonomi, kursusindhold, rammerne for bestyrelsesarbejdet, som jeg skal vende tilbage til 
og så visioner for højskolen.  
 
Skolens resultatopgørelse for 2024 udviser et resultat på 259.150 kr., og balancen pr. 
31.12.2024 udviser en egenkapital på 18.285.018 kr. 
Vi havde budgetteret med et overskud på 400.000 kr., men når vi er så tilfredse med årets 
resultat skyldes det at vi skulle tilbagebetale coronatilskud for perioden 2020 – 2022 på hele 
819.000 kr.  
Jeg kan også lige nævne, at skolen i 2023/24 til trods for et meget flot antal kursister kun har 
fået 4.089.295 kr. i statstilskud. Dette skyldes at man udbetaler statsstøtte i.h.t. antal 
kursister i det foregående regnskabsår. Så vi har noget at se frem til. 
Men vi får en gennemgang af regnskabet senere. 
 
Gennemsigtighed og åbenhed i bestyrelsens og ledelsens arbejde er et vigtigt princip. Vi har 
arbejdet med dagsordenen og bestyrelsesmedlemmernes mulighed for at være velforberedte 
med gode mødematerialer og gode referater. 
Bestyrelsen har også besluttet at forholde sig til Komitéen for god Fondsledelses anbefalinger 
om god ledelse. Bestyrelsen tilslutter sig anbefalingerne ud fra et ønske om at udøve god 
ledelse gennem principper, som sikrer størst mulig åbenhed og transparens og imødekommer 
derfor alle de anbefalinger, der er relevante for foreningen og forklarer, hvorfor enkelte 
anbefalinger ikke følges.  
 
 Åbenhed og kommunikation  
Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som 
imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå 
relevant opdateret information om højskolens forhold. 
Bestyrelsen har sammen med det nye forstanderpar genbesøgt ”Instruks for forstanderen, 
herunder om ekstern kommunikation”. Vi offentliggør nu referater af bestyrelsesmøder på 
hjemmesiden, sammen med årsplan og strategi. 
 
Uafhængighed  
Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Har man 
siddet i bestyrelsen mere en 12 år er man ikke længere uafhængig, og anbefalingen er at 
flertallet er uafhængige. Hos os er vi alle uafhængige. 
 
Evaluering af arbejdet i bestyrelsen  
Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, 
formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at 
resultatet drøftes i bestyrelsen.  
Vi evaluerer hvert bestyrelsesmøde og samlet bestyrelsens arbejde en gang om året, så vi 
hele tiden kan forbedre vores arbejde. 



Hvordan vi samlet forholder os til alle anbefalingerne, kan man læse nærmere om når 
årsrapporten om et øjeblik offentliggøres. 
 
Bestyrelsen har i det forgangne år oprettet arbejdsgrupper, der mellem møderne har arbejdet 
med at forberede oplæg til bestyrelsen. Det har løftet vores arbejde og hvad vi har kunnet 
overkomme. Senere vil I høre om en arbejdsgruppes arbejde med at modernisere 
vedtægterne. 
Sammenfattende kan jeg stolt og helt beskeden, for der er mange der har trukket det tunge 
læs, konstatere, at det går godt. Flere kursister, god udvikling i kurserne, i maden, i 
indretningen huset, fx af spisesal, hvor man pludselig kan høre hvad naboen siger. God 
økonomi, er aldeles velfungerende forstanderpar, gode og engagerede ansatte og en god 
stemning. 
Men vi kan gøre det lidt bedre, og der er fortsat meget at gøre. Vi skal udvikle kurserne, arbejde 
med strategien, bæredygtigheden, at møde fremtidens seniorer og vi kan helt sikkert også 
gøre vores lokaler, bygninger og værelser lidt mere tidssvarende… 
 
Tak for ordet. 
René la Cour Sell 
Bestyrelsesformand 
10 maj 2025 
 


